
 
Постановление администрации 

 городского округа 

  «Город Йошкар-Ола» 

                                                                                                                                               от 21.06.2022 № 670                       

 
Об утверждении порядка  

проведения общественного контроля за соблюдением 
Правил благоустройства территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014№ 212-ФЗ               
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»               
п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить прилагаемые: 
Порядок проведения общественного контроля за соблюдением Правил 

благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
Состав комиссии общественного контроля за соблюдением Правил 

благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»          

и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Трудинова А.А. 
 
 
 
Мэр города Йошкар-Олы                                                                         Е.Маслов 
 
 
 

 

 

 

 

 

                                                         
 



                                                            УТВЕРЖДЕН 
                                             постановлением администрации 
                                       городского округа «Город Йошкар-Ола»            
                                                          от 21.06.2022 № 670 

 
 

     ПОРЯДОК 
проведения общественного контроля за соблюдением 

Правил благоустройства территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
1. Правовые основы проведения общественного контроля 

 
1.1. Порядок общественного контроля за соблюдением Правил 

благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола»               
(далее – Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом от 
21.07.2014№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», пунктом 26.3 Правил благоустройства территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», утвержденных решением Собрания депутатов 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 22.11.2017 № 569-VI               
(далее – Правила благоустройства).  

1.2. Общественный контроль в соответствии с настоящим Порядком 
осуществляется за соблюдением Правил благоустройства территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

1.3. Общественный контроль осуществляется лицами, по согласованию 
включенными в состав комиссии общественного контроля за соблюдением 
Правил благоустройства территории городского округа «Город               
Йошкар-Ола».  
 

2. Цели и задачи общественного контроля в сфере благоустройства 
 

2.1. Целями общественного контроля являются: 
1) обеспечение соблюдения физическими и юридическими лицами 

независимо от организационно-правовой формы Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола»;  

2) оперативное принятие мер по выявлению и устранению нарушений 
Правил благоустройства.  

2.2. Задачами общественного контроля в сфере благоустройства 
являются: 

1) выявление фактов нарушения Правил благоустройства территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола»;  

2) информирование лиц, допускающих нарушение Правил 
благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола» о 
необходимости устранения нарушений, а также информирование 
подразделений администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 



осуществляющих контрольные функции по вопросам благоустройства, о 
неустраненных нарушениях Правил благоустройства; 

3) повышение эффективности деятельности подразделений 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», иных органов и 
организаций, осуществляющих контрольные функции по вопросам 
благоустройства; 

4) формирование в обществе нетерпимости к нарушениям в сфере 
благоустройства. 

 
3. Основные принципы деятельности при проведении 

общественного контроля в сфере благоустройства и основные 
требования к нему 

 
3.1. Основными принципами деятельности  являются: 
приоритет прав и законных интересов человека и гражданина; 
добровольность и законность деятельности, объективность, 

беспристрастность и добросовестность субъектов общественного контроля; 
публичность, открытость общественного контроля и его результатов; 
оперативность проведения общественного контроля; 
3.2. Основные требования к проведению общественного контроля: 
объективность и достаточность исходной информации; 
соблюдение конфиденциальности полученной в ходе контроля 

информации, если ее распространение ограничено федеральными законами; 
недопустимость препятствий законной деятельности органам местного 

самоуправления, государственным и муниципальным организациям, иным 
органам и организациям, осуществляющим в соответствии с федеральными 
законами отдельные публичные полномочия. 

 
4. Организаторы общественного контроля, их права, 

обязанность органов местного самоуправления при 
осуществлении контроля 

 
4.1. Решение о проведении и проведение общественного контроля 

принимается комиссией общественного контроля за соблюдением Правил 
благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
основании настоящего Порядка.  

4.2. В целях информационного обеспечения публичности и открытости 
проведения общественного мониторинга, данное постановление размещается 
на сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4.3. Структурные подразделения администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» при получении сообщения от комиссии общественного 
контроля за соблюдением Правил благоустройства принимают меры к 
нарушителям в пределах своих полномочий и ежеквартально (до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом) информируют комиссию 



общественного контроля за соблюдением Правил благоустройства о 
принятых к нарушителям мерах. 

 
5.Основные этапы общественного контроля 

 
Основными этапами общественного контроля являются: 
1) выявление на территории городского округа фактов нарушения 

Правил благоустройства; 
2) направление письменного предложения физическим и юридическим 

лицам независимо от их организационно-правовых форм, обязанным 
осуществлять содержание и уборку отведенной территории, территории 
земельного участка, принадлежащего им на праве собственности, ином 
вещном либо обязательственном праве (далее - правообладатели земельных 
участков), а также содержание зданий, строений, сооружений, ограждений, 
фасадов, вывесок, входных групп, информационных и рекламных 
конструкций, а также содержание и уборку прилегающих территорий в 
объеме, предусмотренном действующим законодательством и настоящими 
Правилами благоустройства, устранить нарушения с указанием срока 
устранения; 

3) проведение контрольного мероприятия по выполнению предложения 
комиссии общественного контроля за соблюдением Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» об  устранения 
нарушений Правил благоустройства; 

4) направление письменного сообщения в отдел контроля 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о выявленных и 
неустраненных нарушениях Правил благоустройства; 

5) получение ежеквартально информации от отдела контроля 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о принятых мерах к 
нарушителям Правил благоустройства по фактам, выявленным комиссией 
общественного контроля за соблюдением Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 
  

6. Форма итогового документа, требования к содержанию, 
рассмотрению 

 
6.1. Итоговый документ готовится в форме информационной записки 

(справки) о результатах общественного контроля, который должен 
содержать, в частности: 

основания для проведения контроля; 
цели и задачи, время проведения; 
сводную информацию о его ходе; 
полученные выводы, рекомендации и предложения. 
6.2. Документ подлежит обязательному рассмотрению администрацией 

городского округа «Город Йошкар-Ола». 



6.3. О результатах рассмотрения и принятых мерах к нарушителям 
Правил благоустройства по фактам, выявленным комиссией общественного 
контроля за соблюдением Правил благоустройства территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола» сообщается в общественную комиссию. 

6.5. Итоговый документ, подготовленный по результатам 
общественного контроля, обнародуется на сайте администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

                                            ________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        УТВЕРЖДЕН 
                                             постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»            
                                                       от _21.06.2022 № 670 

 
 
 

СОСТАВ  
комиссии общественного контроля за соблюдением                             

Правил благоустройства территории                                                
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 

Сотнева Л.Н. - заместитель начальника управления по взаимодействию 
с общественными организациями и работе с населением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола», председатель комиссии 

Богомолова Н.П.- председатель Региональной организации 
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов» Республики Марий Эл (по согласованию) 

Зверева Н.П.- председатель ТОС «Зарубина, 39» (по согласованию) 
Калинкин А.Б.- общественник (по согласованию) 
Клименчук Д.А.- общественник (по согласованию) 
Депутаты Собрания депутатов городского округа               

«Город Йошкар-Ола» (по согласованию) 
 

 
______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


